42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

DE ALMEIDA MELO, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará,
para exercer suas funções no Escritório Local de Vigia/Escritório Regional
de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0675/2019 – 22.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 31/07/2019 a 29/08/2019, o Extensionista
Rural II, Técnico em Agropecuária RAIMUNDO AFONSO NUNES LOUREIRO
- Matrícula nº 5701295/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local
de Curuçá/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encon-
trar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0676/2019 – 22.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, a Extensionis-
ta Rural l, Zootecnista SWASILANNE DA FONSECA E SILVA- Matrícula nº
57206611/1, para responder pelo Núcleo de Supervisão Estadual I/CO-
PER, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0677/2019 – 23.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensio-
nista Rural I ANTONIO ANDREY SILVA MATOS (Titular)-Matricula nº
51855508/3 e o Auxiliar de Administração JOÃO CARLOS MOREIRA PAM-
PLONA (Suplente)-Matricula nº 54189506/2, para, na qualidade de Fiscal
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 011/2019, conforme
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMA-
TER-PARÁ e a Empresa C.E.S. ARAÚJO-ME, constitui objeto do contratro,
a contratação de empresa especializada para aquisição de 12(doze) IM-
PRESSORAS MULTIFUNCIONAL Á LASER MONOCROMÁTICA, Função: Im-
primir, Copiar e Digitalizar; Sistema Operacional: Windows 8/7/vista/X
P/2000/2008R2/2008/2003, Mac OS X 10,5-10,8 e Vários Sistemas Ope-
rativos Linux; Processador: 600 MHz; Memória: 128 MB; Clico Max de Im-
pressão Mensal: Até 10.000 páginas; Interface: USB 2.0 de alta velocida-
de, Wi-FI 802. 11ª/b/g/n/ac; Impressão: Resolução: Até 1200x1200 ppp
de resolução efetiva; Velocidade: até 20ppm em A4(21ppm em Carta);
Cópia: Cópias múltiplas: 1-99 páginas; Taxa de redução/ampliação: 25
-400%; Digitalização: Resolução (Óptica): Até 1200x1200 pp Resolução:
Até 4800x4800ppp; Consumo de Energia: 310W(impressão), 2.1 W(Pou-
pança de energia), 30W (Espera).
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0678/2019 – 23.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, o Extensionista
Rural I, Engº-Agrônomo LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS SANTOS - Matrí-
cula nº 55586441/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Ba-
nach/Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do titular
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0679/2019 – 23.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, o Extensionis-
ta Rural II, Técnico em Agropecuária ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA -
Matrícula 54196331/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de
Sapucaia/Escritrório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0681/2019 – 23.08.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 26.08.2019 até 31.08.2019 o Diretor Ad-
ministrativo – CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA - Ma-
trícula nº5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ,
durante a viagem da titular a serviço da Empresa.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 467480

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0602/2019 – PUBLICADA NO DOE Nº 33.926

Onde se lê: Fiscal do Contrato de nº 006/2016
Leia-se: Fiscal do Contrato de nº 0106/2016
Onde se lê: 18 de julho de 2016
Leia-se: 18 de julho de 2019

Protocolo: 467527

DIÁRIA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº280/2019;BENEFICIÁ-
RIO:JOÃO CARLOS MOREIRA PAMPLONA;MATRÍCULA:54189506;FUN-
ÇÃO:RESPONSÁVEL PELA SEMAP;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
PARA CUSTEAR DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTI-
CA E DE EXPEDIENTE PARA ATENDER DEMANDA IMEDIATA DA EMPRESA;
MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRAMA:1449;PROJETO  ATIVIDADE:8502-
C:FONTE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:3390-30=R$3.000,00;PRAZO
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE
DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 467469
PORTARIA DE DIARIA 129/2019;BENEFICIÁRIO:ROBERT REINIER
OLIVEIRA DE MELO;MATRICULA: 5946898/1;FUNÇÃO:AGENTE DE SEGU-
RANÇA DO TRABALHO;OBJETIVO:ACOMPANHAR A ENGENHEIRA DE SE-
GURANÇA DO TRABALHO DA SEAD,EM ELABORAÇÃO DE LAUDO PERICIAL
NA UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA;PERÍODO DE 20.08.2019;Nº DE
DIÁRIAS :¹/² ( MEIA );DESTINO : BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPE-
SA:CLAUDIO AUGUSTO M.DE B. PEREIRA.

Protocolo: 467538
PORTARIA DE DIARIA 128/2019;BENEFICIÁRIO:ANTONIO ANDREY
SILVA MATOS;MATRICULA: 51855508;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL
I;OBJETIVO:ACOMPANHAR A ENGENHEIRA DE SEGURANÇA DO TRABA-
LHO DA SEAD,NA UNIDADE DIDÁTICA DE TREINAMENTO AGROECOLÓ-
GICO, INOVAÇÃO E PESQUISA DO NORDESTE PARAENSE-UDB;PERÍODO
DE 20.08.2019;Nº DE DIÁRIAS:¹/²(MEIA);DESTINO:BRAGANÇA;ORDE-
NADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M.DE B. PEREIRA.

Protocolo: 467489
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 1235/2019 - GAB/SEMAS
DE 14 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Apoiar e garantir a segurança da equipe da SEMAS durante ati-
vidades de fi scalização, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA, Igarapé-Açu/PA, Capanema/PA, Peixe-boi/PA e
Santa Maria/PA
Período: 19/08 a 23/08/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 5705762/1 - WENDEL DOS SANTOS GONÇALVES - (Policial Militar)
- 5780160 - ÉLERES SILVA DA COSTA - (Policial Militar)
- 57232936/1 - DAYVID LOURENÇO DE SOUZA OLIVEIRA - (Policial Militar)
- 4219594/1 - CAROLINA FERNANDES DO NASCIMENTO - (Policial Militar)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464994
PORTARIA Nº 1314/2019 - GAB/SEMAS

DE 22 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Realizar fi scalização ambiental em conjunto com a SEDEME no
município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Oriximiná/PA e Porto de Trombetas/PA
Período: 22/08 a 25/08/2019 - (03 e ½) diárias
Servidores:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (Engenheiro Sanitarista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 466814
PORTARIA Nº 1205/2019 - GAB/SEMAS

DE 08 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Prestar apoio a equipe de fi scalização desta SEMAS, nos muni-
cípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA e Novo Repartimento/PA
Período:06/08 a 25/08/2019 - (19 e ½) diárias
Servidores:
- 5359384/1 - DOUGLAS BARBOSA RAMOS - (POLICIAL MILITAR)
- 5589886/1 - PAULO DE JESUS RIBEIRO JUNIOR -(POLICIAL MILITAR)
- 57017321 - BERNARDO CARVALHO DE LIMA - (POLICIAL MILITAR)
- 57198753/1 - ANDRESSON ANASTÁCIO DO NASCIMENTO - (POLICIAL
MILITAR)
- 57232743 - WALDILENE SANTOS GOUVÊA - (POLICIAL MILITAR)
- 54193167/1 - JAIME DA CRUZ SALES JUNIOR - (POLICIAL MILITAR)
- 4219003/1 - KLEYSON GABRIEL PANTOJA DOS SANTOS - (POLICIAL
MILITAR)
- 64010621 - EDUARDO DE ALMEIDA E SILVA - (POLICIAL MILITAR)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464678